
ABSTRAKT 

Larvální toxokaróza je celosvětově rozšířená zoonóza vyskytující se v rozvinutých státech i 

zemích třetího světa. Původcem onemocnění jsou škrkavky rodu Toxocara, primárně střevní 

paraziti psů, koček a dalších šelem. Životaschopnými vajíčky, uvolněnými do prostředí se 

stolicí psa, se mohou nakazit nejen definitivní hostitelé, ale také hostitelé parateničtí, mezi které 

kromě mnoha obratlovců a některých bezobratlých patří i člověk. U člověka může migrace 

larev způsobit vážné a nenávratné poškození tkání, které je charakterizováno různými 

klinickými formami onemocnění. 

Pro účely rutinní diagnostiky larvální toxokarózy je dosud nejčastěji využívanou metodou 

ELISA a Western blot, které umožňují průkaz reakce specifických protilátek s larválním 

exkrečně-sekrečním produktem (TES). TES je pro účely diagnostiky získáván z larev 

kultivovaných larev v živném médiu. Příprava takové antigenní směsi je velmi pracná a 

v jednotlivých laboratořích se může lišit. Současný výzkum v oblasti diagnostiky larvální 

toxokarózy je proto zaměřen i na standardizaci sérodiagnostických postupů. Zásadní 

předpokladem je znalost detailního složení TES, zejména antigenních (proteinových) molekul. 

U Toxocara canis je však počet prací věnujících se charakterizaci TES produktů larev zatím 

stále velmi omezen.  

 


